
Februari 2011  
Landsbygdsnätverkets kansli 

    
  
  
 Landsbygdsnätverket utlyser nätverkscheck: 

Samarbete kring leder för hästar 
  
 Bakgrund 
Enligt Landsbygdsnätverkets aktivitetsplan kan särskilda nätverkscheckar utlysas för aktiviteter 
som Landsbygdsnätverkets styrgrupp vill ha genomförda. Checkarnas inriktning kan initieras av 
de tematiska arbetsgrupper som startas inom Landsbygdsnätverket, Landsbygdsnätverkets kansli, 
Vetenskapliga rådet eller Landsbygdsnätverkets styrgrupp. 
 
Landsbygdsnätverkets styrgrupp och kansli utlyser nu en nätverkscheck för samarbete kring leder 
för hästar. Det finns idag ett stort behov av att skapa fler rid- och körvägar för hästar. Trots 
behovet går detta arbete långsamt. Tillgänglighet i form av lämpliga vägar motsvarar långtifrån 
den ökande efterfrågan.  
 
Orsakerna till detta är flera, men en av de viktigaste faktorerna är att hästar och ridvägar inte 
ingår i kommunernas samhällsplanering eller i Trafikverkets infrastrukturarbete. Drivkraften för 
dem som är engagerade i frågan kring rid- och körvägar varierar också stort. Intressenterna är allt 
ifrån egna företagare inom turridning och ideella ridledsföreningar till dem som arbetar med 
allemansrätt och samhällsplanering. Även markägare finns representerade. Mycket av det arbete 
som läggs ner på ridvägar är ideellt, samtidigt som det är väldigt lokalt och helt beroende av 
lokala eldsjälar.   
 
Att allt fler ryttare ger sig ut i skog och mark kan ge upphov till ett ökat slitage och därmed en 
ökad risk för konflikter mellan ryttare och markägare. Konflikter skulle dock kunna förebyggas 
och reduceras. Genom att anlägga ridleder och körvägar i samförstånd med markägare kan 
hästarna styras till områden som klarar denna typ av slitage. Samtidigt separeras hästarna från 
trafiken vilket ökar säkerheten. 
 
Goda möjligheter att rida på säkra leder och vägar ökar också intresset att etablera hästrelaterat 
företagande och förekomsten av säkra ridvägar är många gånger en grundförutsättning för dessa 
företag.  
  
 Syfte med checken 
Syftet är att  
… initiera samarbeten mellan olika aktörer som arbetar med leder för hästar 
… utveckla kompetens inom området bland intressenterna 
… och påverka ansvariga inom olika sektorer 
 
Detta är inget enkelt arbete, då det både inom hästsektorn och inom leder/vägar/markfrågor 
finns ett stort antal olika aktörer samtidigt som det idag saknas huvudman både för hästfrågor 
och för frågor som rör leder/vägar/mark. Det nationella nätverket för rid- och körvägar skulle 
kunna vara en samlande kraft i allt detta. 
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 Målgrupp för checkens aktiviteter 
• Myndigheter: Sveriges kommuner, Trafikverket och Naturvårdsverket  
• Organisationer, bl.a. Riksförbundet Enskilda Vägar, Svenska Turistföreningen, Svenskt 

Friluftsliv, Nätverket Bilfria leder, Cykelfrämjandet, Svensk Turism, Sveriges kommuner och 
Landsting (SKL) 

• Andra organisationer som arbetar med leder, t.ex. vandringsleder, pilgrimsleder 
• Hästhållare och fritidsryttare 
• Aktörer inom hästsektorn såsom Svenska Ridsportförbundet, Islandshästförbundet, 

rasföreningar, Trav och Svensk Galopp, Hästnäringens Nationella Stiftelse, Skogshästen, m 
fl. 

 
 Aktiviteter  
1. Initiera och utveckla samarbete med olika aktörer för att utbyta erfarenheter och kunskaper 

kring leder. Via Landsbygdsnätverket finns möjligheter att skapa kontakt och samarbete med 
nätverk som t.ex. arbetar med planeringsfrågor på kommunnivå liksom nätverk som arbetar 
med rid-, vandrings-, cykel-, kanot- och andra leder.  

 
2. Skapa ett samarbete och initiera arbete med att få fram nationella riktlinjer, 

rekommendationer och handledning för hur hästar och olika hästrelaterade verksamheter ska 
hanteras på kommunal nivå vid samhällsplanering och infrastruktur samt hos Trafikverket vid 
vägomläggningar och nybyggnationer. 

 
3. Initiera ett samarbete med Sveriges Lantbruksuniversitet där man idag bedriver forskning om 

hästen i samhället och samhällsplaneringen, för att arbeta fram en forskningsplan för att 
sammanställa redan genomförda ridledsprojekt. Syftet skulle vara att sammanställa och 
analysera information om hur dessa projekt genomförts, vilken effekt de haft samt vilka 
faktorer som bidrar till väl fungerande projekt – vilka är framgångsfaktorerna? 

 Tidplan 
April 2011-mars 2012 

 Budget 
100 000 kr 

 Övrigt om checken 
De aktiviteter som genomförs genom nätverkschecken ska i möjligaste mån ha en nationell 
täckning. Samarbete mellan flera aktörer kommer att premieras vid val av aktör/aktörer som ska 
utforma och genomföra aktiviteterna med finansiering från nätverkschecken.  

 Ansökan 
En ansökan om att genomföra nätverksaktiviteten ska komma in senast den 25 mars till 
Jordbruksverket, Landsbygdsnätverkets kansli, Att Anna Lööv, Landsbygdsavdelningen, 551 82 
Jönköping med kopia till landsbygdsnatverket@jordbruksverket.se. Blanketten ”ANSÖKAN – 
utlysning av check för nätverksaktiviteter” ska användas. 

 Frågor 
Frågor om utlysningen ställs till Anna Lööv anna.loov@jordbruksverket.se 036-15 60 63.  


